
PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO 
ROZPOČTU 2017 A 
PŘÍPRAVA 2018 
MINISTERSTVO FINANCÍ  ČR | 22. 5. 2017 



22.5.2017  |  2 

AKTUALIZACE STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017  
POSÍLENÍ VÝDAJOVÝCH PRIORIT DÍKY ÚSPOŘE MINISTERSTVA FINANCÍ NA STÁTNÍM DLUHU 

V ROCE 2017  

PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 

Celková mimořádná úspora v roce 2017: 5 mld. Kč  

PRIORITA FISKÁLNÍ DOPAD PRO ROK 2017 

navýšení tarifů příslušníků bezpečnostních sborů o 10 %  
(Celní správa, Policie, HZS, Vězeňská služba) od 1. 7. 2017 

870 mil. Kč. Kč  (celkový dopad 1,5 mld. Kč) 

sloučení tarifních stupnic pro zaměstnance v kultuře, ve zdravotnictví a v soc. 
službách, nepedagogickým pracovníkům ve školství atd. od 1. 7. 2017 

 1,0 mld. Kč 

navýšení ostatních tarifů o 10 % od 1. 11. 2017 2,2 mld. Kč 

kariérní řád učitelů od 1. 9. 2017 404 mil. Kč 

navýšení zvláštního příplatku pro zdravotní sestry ve směnném provozu 600 mil. Kč 

Vloni se z 11,7 mld. Kč mimořádné úspory Ministerstva financí na státním dluhu např. financovalo: 

      - školství (přes 3 mld. Kč) 

      - výstavba dálnic (3 mld. Kč) 

      - Zelená úsporám (1,26 mld. Kč)        

      - spolufinancování IROP ( 2 mld. Kč) 



VÝVOJ STÁTNÍHO DLUHU 

 | 3 PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 22. 5. 2017 

1
5
9
 

1
5
7
 

1
5
4
 

1
5
5
 

1
7
3
 

1
9
5
 

2
2
8
 

2
8
9
 

3
4
5
 

3
9
6
 

4
9
3
 

5
9
3
 

6
9
1
 

8
0
3
 

8
9
2
 

1
 0

0
0
 

1
 1

7
8
 

1
 3

4
4
 

1
 4

9
9
 

1
 6

6
8
 

1
 6

8
3

 

1
 6

6
4
 

1
 6

7
3
 

1
 6

1
3
 

1
 6

1
3

 

13,3 

11,5 

9,8 

8,6 

8,9 

9,1 

10,2 

12,2 

13,5 

14,8 

17,6 

19,4 

21,2 

22,9 

23,3 

24,9 

30,0 

34,0 

37,2 

41,1 

41,1 

38,6 

36,7 

34,2 33,0 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

% HDP mld. Kč 

Státní dluh (mld. Kč) Státní dluh za záporný/nulový výnos (mld. Kč) Státní dluh (pravá osa, % HDP)

Očekávaný státní dluh s nulovým/záporným výnosem 

221,2 mld. Kč, tj.  14 % očekávaného dluhu 

K 31. 12. 2017 bude státní dluh 1 613 mld. Kč. 

To je o 70 mld. Kč nižší než 31. 12. 2013. 



VÝVOJ STÁTNÍHO DLUHU V ROCE 2017 

 | 4 PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 22. 5. 2017 

__  PŘÍČINY KRÁTKODOBÉHO NÁRŮSTU 

 - MF uhradilo 11. 4. 2017 dluhopis v hodnotě 90 mld. Kč z roku 2007 s ročním úrokem 4 % = úspora 3,6 mld. Kč ročně 

 - v období od 1. 1. 2017 do 22. 5. 2017 využilo MF mimořádně výhodných tržních podmínek prodejem dluhopisů v celkové 

 hodnotě 250 mld. Kč za průměrný záporný výnos - 0,68 % a získalo tak příjmy státního rozpočtu ve výši 1,04 mld. Kč 

         - naposledy dne 17. 5. 2017 prodáno v aukci 846 mil. Kč za -0,002 % dluhopisu se splatností 5 let   

1 613,4 

1 788,6 1 788,6 

1 613,4 1 613,4 

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

800

900

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

1 600

1 700

1 800

31/12/2016 Q1 2017 Q2 2017P Q3 2017P Q4 2017P

Emise/splátky (mld. Kč) Státní dluh (mld. Kč) 

Splátky střednědobých a dlouhodobých státních dluhopisů (SDD) Emise střednědobých a dlouhodobých státních dluhopisů (SDD)

Splátky státních pokladničních poukázek (SPP) Emise státních pokladničních poukázek (SPP)

Ostatní splátky Emise (plán)

Stav státního dluhu



22. 5. 2017  |  5 

STÁTNÍ ROZPOČET – PLÁNY A SKUTEČNOST 

PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 

800

900

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

2013 2014 2015 2016 2017 2018

1 173,2 
1 211,6 

1 297,3 

1 219,8 

1 309,3 
1 342,0 

1 091,9 

1 133,8 

1 234,5 

1 281,6 
1 249,3 

1 292,0 

Vývoj základních parametrů státního rozpočtu v letech 2013 až 2018 v mld. Kč  

výdaje celkem příjmy celkem

-70,0 -100,0 -112,0 -100,0 

-62,8 -77,8 -81,3 
+61,8 

-50,0 -60,0 

k 30.4 2017  

+ 6,27 



PRIORITY ROZPOČTU 2018 

22. 5. 2017  | 6 

__  SNÍŽENÍ DEFICITU STÁTNÍHO ROZPOČTU 

 o 10 mld. Kč proti schválenému rozpočtu na rok 2017 na deficit ve výši 50 mld. Kč  

  

__  ZVÝŠENÍ VÝDAJŮ NA DŮCHODY  

 v porovnání s rozpočtem na rok 2017 porostou o 21,6 mld. Kč 

 pro rok 2018 je navrženo zvýšení průměrného starobního důchodu o 501 Kč, tj. o 4,2 % 

 

__  ZVÝŠENÍ VÝDAJŮ NA PLATY VČ. PŘÍSLUŠENSTVÍ  

 jsou rozpočtovány o 21,8 mld. Kč vyšší než v letošním roce 

 průměrný plat se za naší vlády zvýší o 7 554 Kč na  31 411 Kč, to je o 31,7 % 

 

__  ZVÝŠENÍ RUD PRO OBCE 
 podíl obcí na celostátním hrubém výnosu DPH se zvyšuje na 23,58 % od 1.1.2018 (současný podíl činí 21,4 %)  

 to znamená navýšení daňových příjmů obcí o 8,5 mld. Kč  

 

__ ZVÝŠENÍ VÝDAJŮ NA DÁVKY NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ  

 pro rok 2018 navrženy ve výši  32,7 mld. Kč, což je o 19 % (o 5,2 mld. Kč) více než v roce 2017 

 v návrhu je zahrnuta vyšší nemocenská při déle trvající nemoci, otcovská poporodní péče a pečovatelská dovolená 

 

__  ZVÝŠENÍ VÝDAJŮ NA STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORU A DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE  
 meziročně vzrostou o 4,5 mld. Kč  

PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 



PRIORITY ROZPOČTU 2018 

22. 5. 2017  | 7 

__  NAVÝŠENÍ ROZPOČTU PRO MINISTERSTVO OBRANY  

 nárůst oproti roku 2017 o 5,4 mld. Kč na 57,9 mld. Kč, index 110,2 % 

 podíl výdajů na obranu by měl v roce 2018 dosáhnout 1,13 % HDP  

 

__  NAVÝŠENÍ PLATEB STÁTU ZA STÁTNÍ POJIŠTĚNCE  

 výdaje na platbu státu na veřejné zdravotní pojištění za osoby, za které je plátcem stát jsou zvýšeny o 3,4 mld. Kč 

 vyměřovací základ pojistného na veřejné zdravotní pojištění se zvýší ze současných 920 Kč na 969 Kč 

 

__  VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE 
 pro rok 2018 jsou rozpočtovány ve výši 33,2 mld. Kč (bez zahraničních zdrojů), tj. o 0,5 mld. Kč více než letos 

 celkový nárůst za období této vlády činí 6,5 mld. Kč 

 

__ PODPORA SPORTU 

 zvýšení výdajů na podporu sportu ze 6 mld. Kč na 7 mld. Kč, tj. o 1 mld. Kč 

 

PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 



ZVYŠOVÁNÍ DŮCHODŮ 

22. 5. 2017  | 8 PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 

3,3 9,4 3,8 
17,2 21,6 

382,8 386,1 

395,5 

399,3 
416,5 

438,1 

137 

45 

205 

40+100  

308 

501 

10 913 

11 015 

11 281 

11 383 

11 761 

12 339 

10 000

10 500

11 000

11 500

12 000

12 500

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Výdaje na důchody v letech 2013-2018 

meziroční růst výdajů na důchody v mld. Kč výdaje na důchody v mld. Kč absolutně
 v Kč

průměrný důchod (pravá osa) v Kč

Průměrné zvýšení důchodu za 5 let o 1 426 Kč/měsíčně 

Celkem navýšení o 55,3 mld. Kč 



22. 5. 2017  |  9 

PLATY V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 

ČÁSTKA 

nezdravotničtí zaměstnanci v sociálních službách - růst o 5,1% 
(sloučení tarifní stupnice č. 2 do stupnice č.3) 

0,6 mld. Kč  

zdravotní sestry v sociálních službách  
(růst o 24%, sloučení tarifní stupnice č. 2 do stupnice č. 6) 

0,3 mld. Kč  

CELKEM 0,9 mld. Kč 

Pro rok 2017 v rámci kapitoly MPSV shledána úspora v roce 2017 ve výši cca 2 mld. Kč v 

sociálních výdajích + zůstatek nároků z nespotřebovaných neprofilujících výdajů k 30.4.2017 

ve výši 5 755 842 479 Kč. 

 

Pro rok 2018 předpokládáme pokrytí nárůstu platů v sociálních službách z nárůstu daňových 

příjmů obcí a krajů včetně vlivu změny RUD (meziroční nárůst u obcí o 20 mld. Kč a u krajů o 

4,2 mld. Kč).  

 

 



22. 5. 2017  |  10 

ZVYŠOVÁNÍ PLATŮ ZAMĚSTNANCŮ 

VEŘEJNÉHO SEKTORU 

PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 

Navýšení průměrně o 7 554 Kč, 31,7 % 

Celkové navýšení o 69 mld. Kč 

173 656 179 941 
189 145 203 269 

221 682 
243 024 

23 857 Kč 

24 654 Kč 

25 880 Kč 

26 979 Kč 

28 862 Kč 

31 411 Kč 

23 000 Kč

25 000 Kč

27 000 Kč

29 000 Kč

31 000 Kč

33 000 Kč

35 000 Kč

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

průměrný plat v Kč prostředky na platy v mil. Kč 
 / počet míst  

Objem prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci vč. Příslušenství a vývoj 
průměrných platů v OSS a PO  vč. EU (2018 odhad) 

 v letech 2013 - 2018 

prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci vč. příslušenství celkem v mil. Kč průměrný plat celkem v Kč (pravá osa)



INKASO DANÍ 2014-2017 

22. 5. 2017 PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018  |   11 

Daň 2013 
Přírůstek 

2013/2014 
Přírůstek 

2013/2015 
Přírůstek 

2013/2016 
Přírůstek 

4.2013/4.2017 
Celkový přírůstek 

DPH 308,5 14,4 23,4 41,3 17,6 96,7 

DPFO 141,6 5,2 12,7 30,7 14,3 63,0 

Spotřební daně 143,4 -2,1 7,1 14,8 2,2 22,0 

Pojistné 597,9 23,5 57,1 91,0 41,0 212,6 

DPPO 120,7 11,7 26,8 44,0 11,5 93,9 

Ostatní 39,8 0,4 -1,2 7,5 4,1 10,8 

Celkem 1351,9 53,1 125,9 229,3 90,7 499,0 

OPROTI ROKU 2013 NÁRŮST O PŮL BILIONU KORUN 



VÝVOJ DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ 

 | 12 22. 5. 2017 

550,2 569,6 597,4 641,9 665,0 703,6 

372,2 382,9 
404,8 

428,5 
447,8 

478,7 922,4 
952,5 

1002,2 

1070,4 
1112,8 

1182,3 

0

200

400

600

800

1000

1200

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj daňových příjmů (vč. pojistného) státního rozpočtu v mld. Kč 

daně SR pojistné na SZ

+30,1 
+49,7 

+68,2 
+42,4 

+69,5 

PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 



DĚKUJEME 

ZA 

POZORNOST 

Andrej Babiš 

ministr financí ČR 

 | 13 22. 5. 2017 PLNĚNÍ PRIORIT STÁTNÍHO ROZPOČTU 2017 A PŘÍPRAVA 2018 

Petr Pavelek 

náměstek pro veřejné rozpočty 


